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(1)  A loan recipient who does not obtain loan 
forgiveness pursuant to subparagraph (2) 
shall repay the entire principal of the loan 
plus simple interest at a rate to be determined 
by rule of the authority.  Interest does not be-
gin to accrue until the loan recipient com-
pletes veterinary medical education. 

(2)  A loan recipient who, upon conclusion of 
the loan recipient's professional education, 
including any fellowships, elects to serve as a 
veterinarian in an area of the State with insuf-
ficient veterinary services is forgiven 25% of 
the original outstanding indebtedness for each 
year of that practice.  A loan recipient who 
practices in an area of the State with insuffi-
cient veterinary services less than full time 
may receive prorated loan forgiveness. A loan 
recipient who devotes less than 50% of the 
recipient's practice to the care of livestock 
may receive prorated loan forgiveness. 

(3)  A loan recipient must make a commit-
ment to undertake specific training, including 
clinical experiences in livestock medicine. 

B.  Loans must be repaid over a term no longer 
than 10 years, except that the chief executive offi-
cer may extend an individual's term as necessary 
to ensure repayment of the loan.  Repayment must 
commence within 6 months of when the loan re-
cipient completes, withdraws from or otherwise 
fails to continue veterinary medical education. 

C.  A veterinarian requesting forgiveness or an in-
terest rate benefit under this section shall report 
annually to the Department of Agriculture, Food 
and Rural Resources on the portion of the veteri-
narian's practice dedicated to livestock. 

6.  Default.  A loan recipient under the program 
who agrees to practice in an area of the State with in-
sufficient veterinary services and who fails to com-
plete the period of service required to pay off the loan 
is liable to the authority for an amount equal to the 
sum of the total amount paid by or on behalf of the 
authority to or on behalf of the recipient under the 
agreement plus interest at a rate determined by the 
authority. Credit for practicing in an area with insuffi-
cient veterinary services is awarded for each consecu-
tive 12-month period served. Exceptions may be made 
by the authority in accordance with subsection 7. 

7.  Deferments.  Deferments on the repayment of 
a loan under the program may be granted for causes 
established by rule of the authority. Interest at a rate to 
be determined by rule of the authority must be as-
sessed during the deferment. The loan recipient's total 
debt to the authority, including principal and interest, 
must be repaid either through return service or cash 
payments. The chief executive officer shall make de-

terminations of deferment on a case-by-case basis. The 
decision of the chief executive officer is final. 

§12123.  Selection committee for students of veteri-
nary medicine 

The chief executive officer shall annually convene 
a selection committee of not fewer than 3 members to 
advise the authority in developing application materi-
als designed to identify students likely to practice live-
stock veterinary medicine in the State and to make 
recommendations to the authority regarding the prior-
ity of applicants for loans to students of veterinary 
medicine. The selection committee must include the 
state veterinarian and a representative of a statewide 
association of veterinarians. 

§12124.  Rules 

The authority shall establish rules necessary to 
implement this chapter. The Commissioner of Agricul-
ture, Food and Rural Resources shall adopt rules to 
establish criteria for determining areas of insufficient 
veterinary services for livestock, a definition of live-
stock and a method for determining the percent of a 
practice that is devoted to livestock. Rules adopted 
pursuant to this section are routine technical rules as 
defined in Title 5, chapter 375, subchapter 2-A. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 489 
 H.P. 776 - L.D. 1121 

An Act To Protect Elderly 
Residents from Losing Their 

Homes Due to Taxes or  
Foreclosure 

Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  36 MRSA §941, 2nd ¶ is amended to 
read: 

The tax collector may, after the expiration of 8 
months and within one year from the date of original 
commitment of the tax or, in the case of deferred taxes 
pursuant to chapter 908-A, after the due and payable 
date established pursuant to section 6271, subsection 
5, give to the person against whom said the tax is as-
sessed, or leave at his the person's last and usual place 
of abode, or send by registered mail to his the person's 
last known address, a notice in writing signed by said 
tax collector stating the amount of the tax, describing 
the real estate on which the tax is assessed and de-
manding the payment of such tax within 10 days after 
service of such notice.  

Sec. 2.  36 MRSA §942, 2nd ¶, as amended 
by PL 1983, c. 407, §2, is further amended to read: 
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The tax collector may, after the expiration of 8 
months and within one year after the date of original 
commitment of a tax or, in the case of deferred taxes 
pursuant to chapter 908-A, after the due and payable 
date established pursuant to section 6271, subsection 
5, give to the person against whom the tax is assessed, 
or leave at his the person's last and usual place of 
abode, or send by certified mail, return receipt re-
quested, to his the person's last known address, a no-
tice in writing signed by the tax collector or bearing 
his the tax collector's facsimile signature, stating the 
amount of the tax, describing the real estate on which 
the tax is assessed, alleging that a lien is claimed on 
the real estate to secure the payment of the tax, and 
demanding the payment of the tax within 30 days after 
service or mailing of the notice with $3 for the tax 
collector for making the demand together with the 
certified mail, return receipt requested, fee. In the case 
of taxes supplementally assessed, the tax collector may 
give that notice after the expiration of 8 months and 
within one year after the date of commitment of the 
supplementally assessed taxes. If an owner or occu-
pant of real estate to whom the real estate is taxed dies 
before that demand is made on him that owner or oc-
cupant, the demand may be made upon the personal 
representative of his that owner's or occupant's estate 
or upon any of his that owner's or occupant's heirs or 
devisees. 

Sec. 3.  36 MRSA §942, 5th ¶, as amended by 
PL 1991, c. 846, §9, is further amended to read: 

The costs to be paid by the taxpayer are the sum 
of the fees for recording and discharge of the lien as 
established by Title 33, section 751, plus $13, plus the 
fee established by section 943 for sending a notice 30 
to 45 days prior to the foreclosing date of the tax lien 
mortgage if that notice is actually sent and all certified 
mail, return receipt requested, fees.  In the case of a 
lien in effect pursuant to chapter 908-A, the costs to be 
paid include interest in the amount established under 
section 6271, subsection 3.  Upon redemption, the 
municipality shall prepare and record a discharge of 
the tax lien mortgage. 

Sec. 4.  36 MRSA §943-B is enacted to read: 

§943-B.  Credit reporting; payment during re-
demption period 

If a municipality takes action under sections 942 
or 943 to enforce a lien in effect pursuant to chapter 
908-A that results in a record of a lien in a party's 
name being placed in that party's file with a consumer 
reporting agency, that lien must be considered inaccu-
rate information under Title 10, section 1317 if the 
party submits proof to the consumer reporting agency 
that the deferred taxes were paid during the 18-month 
redemption period provided for in section 943. 

Sec. 5.  36 MRSA c. 908-A is enacted to read: 

CHAPTER 908-A 

MUNICIPAL PROPERTY TAX DEFERRAL 
FOR SENIOR CITIZENS 

§6271.  Municipal authority 

1.  Definitions.  As used in this chapter, unless the 
context otherwise indicates, the following terms have 
the following meanings. 

A.  "Eligible homestead" means the owner-
occupied principal dwelling, either real or per-
sonal property, owned by a taxpayer and the land 
upon which it is located.  If the dwelling is located 
in a multiunit building, the eligible homestead is 
the portion of the building actually used as the 
principal dwelling and its percentage of the value 
of the common elements and of the value of the 
tax lot upon which it is built.  The percentage is 
the value of the dwelling compared to the total 
value of the building exclusive of the common 
elements, if any. 

B.  "Federal poverty level" means the nonfarm in-
come official poverty line for a family of the size 
involved, as defined by the federal Office of Man-
agement and Budget and revised annually in ac-
cordance with the United States Omnibus Budget 
Reconciliation Act of 1981, Section 673, Subsec-
tion 2. 

C.  "Household income" has the meaning set out 
in section 6201, subsection 7. 

D.  "Program" means a tax deferral program 
adopted by a municipality pursuant to subsection 
2. 

E.  "Tax-deferred property" means the property 
upon which taxes are deferred under this chapter. 

F.  "Taxes" or "property taxes" means ad valorem 
taxes, assessments, fees and charges entered on 
the assessment and tax roll. 

G.  "Taxpayer" means an individual who is re-
sponsible for payment of property taxes and has 
applied to participate or is currently participating 
in the program under this chapter. 

2.  Authority.  The legislative body of a munici-
pality may by ordinance adopt a property tax deferral 
program for senior citizens, referred to in this section 
as "the program." Upon application by a taxpayer, a 
municipality may defer property taxes on property if 
the following conditions are met: 

A.  The property is an eligible homestead where 
the taxpayer has resided for at least 10 years prior 
to application; 

B.  The taxpayer is an owner of the eligible home-
stead, is at least 70 years of age on April 1st of the 
first year of eligibility and occupies the eligible 
homestead; and 
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C.  The household income of the taxpayer does 
not exceed 300% of the federal poverty level. 

An application, information submitted in support of an 
application and files and communications relating to 
an application for deferral of taxes under the program 
are confidential.  Hearings and proceedings held by a 
municipality on an application must be held in execu-
tive session unless otherwise requested by the appli-
cant.  Nothing in this paragraph applies to the re-
cording of liens or lists under subsection 3 or any en-
forcement proceedings undertaken by the municipality 
pursuant to this chapter or other applicable law. 

The municipality shall make available upon request 
the most recent list of tax-deferred properties of that 
municipality required to be filed under subsection 3.  
The municipality may publish and release as public 
information statistical summaries concerning the pro-
gram as long as the release of the information does not 
jeopardize the confidentiality of individually identifi-
able information. 

3.  Effect of deferral.  If property taxes are de-
ferred under the program, the lien established on the 
eligible homestead under section 552 continues for the 
purpose of protecting the municipal interest in the tax-
deferred property. Interest on the deferred taxes ac-
crues at the rate of 0.5% above the otherwise applica-
ble rate for delinquent taxes.  In order to preserve the 
right to enforce the lien, the municipality shall record 
in the county registry of deeds a list of the tax-deferred 
properties of that municipality.  The list must contain a 
description of each tax-deferred property as listed in 
the municipal valuation together with the name of the 
taxpayer listed on the valuation.  The list must be up-
dated annually to reflect the addition or deletion of 
tax-deferred properties, the amount of deferred taxes 
accrued for each property and payments received. 

The recording of the tax-deferred properties under this 
subsection is notice that the municipality claims a lien 
against those properties in the amount of the deferred 
taxes plus interest together with any fees paid to the 
county registry of deeds in connection with the re-
cording. For a property deleted from the list, the re-
cording serves as notice of release or satisfaction of 
the lien, even though the amount of taxes, interest or 
fees is not listed. 

4.  Notice.  The State Tax Assessor shall prepare a 
one-page notice of the effect of the deferral of prop-
erty taxes under this section, of the right of the mu-
nicipality to file a tax lien mortgage pursuant to chap-
ter 105 and that the deferred taxes become due and 
payable as established in subsection 5.  This notice 
must have a readability score, as determined by a rec-
ognized instrument for measuring adult literacy levels, 
equivalent to no higher than a 6th grade reading level.  
A municipality that adopts the program shall provide a 
copy of this notice to each taxpayer applying to the 
program at the time of application and shall also annu-

ally provide to each taxpayer in the program, in lieu of 
a property tax bill, a copy of this notice together with 
an accounting of taxes deferred and interest accrued. 

5.  Lien.  When it is determined that one of the 
events set out in subsection 6 has occurred and that a 
property is no longer eligible for property tax deferral 
under this chapter, the municipality shall send notice 
by certified mail to the taxpayer, or the taxpayer's heirs 
or devisees, listing the total amount of deferred prop-
erty taxes, including accrued interest and costs of all 
the years and establishing a due and payable date.  For 
events listed in subsection 6, paragraphs A, B and C, 
payment is due within 45 days of the date of the no-
tice.  When the event listed in subsection 6, paragraph 
D occurs, the total amount of deferred taxes is due and 
payable 5 days before the date of removal of the prop-
erty from the State.  The municipality shall include in 
the notice a statement that the lien enforcement proce-
dures pursuant to chapter 105, subchapter 9 apply. 

If the deferred tax liability of a property has not been 
satisfied by the date established pursuant to this sub-
section, the municipality may enforce the lien accord-
ing to procedures in chapter 105, subchapter 9. 

Partial payments accepted during the 18-month re-
demption period provided for in section 943 may not 
interrupt or extend the redemption period or in any 
way affect foreclosure procedures. 

6.  Events requiring the payment of deferred 
tax and interest.  Subject to subsection 7, all deferred 
taxes and accrued interest must be paid pursuant to 
subsection 5 when: 

A.  The taxpayer dies; 

B.  Some person other than the taxpayer becomes 
the owner of the property; 

C.  The tax-deferred property is no longer occu-
pied by the taxpayer as a principal residence, ex-
cept that this paragraph does not apply if the tax-
payer is required to be absent from the eligible 
homestead for health reasons; or 

D.  The tax-deferred property, a mobile home, is 
moved out of the State. 

7.  Election to continue deferral.  If one of the 
events listed in subsection 6 occurs, and the ownership 
of the eligible homestead is transferred to another 
member of the same household, the transferee may 
apply to the municipality for continuation of the defer-
ral of taxes if the transferee meets the conditions in 
subsection 2, paragraphs B and C. 

8.  Repeal of program.  A municipality that has 
adopted the program under this section may discon-
tinue it through the same procedure by which the pro-
gram was adopted; however, any taxes deferred under 
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the program continue to be deferred under the condi-
tions of the program on the date it was ended. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 490 
 H.P. 1127 - L.D. 1589 

An Act To Authorize Sanitary 
Districts, Water Utilities and 
Sewer Districts To Waive an 
Automatic Lien Foreclosure 

Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  35-A MRSA §6111-A, sub-§4 is en-
acted to read: 

4.  Waiver of water lien foreclosure.  The treas-
urer of a consumer-owned water utility, when author-
ized by the trustees of the utility, may waive the fore-
closure of a lien mortgage created pursuant to this sec-
tion by recording in the registry of deeds a waiver of 
foreclosure before the period for the right of redemp-
tion from the lien mortgage has expired.  The lien 
mortgage remains in full effect after the recording of a 
waiver.  Other methods established by law for the col-
lection of any unpaid rate, toll, rent or other charges 
are not affected by the filing of a waiver under this 
section.  The waiver of foreclosure must be substan-
tially in the following form: 

The foreclosure of the water lien mortgage on real 
estate for charges against .......... (NAME) to .......... 
(NAME OF WATER UTILITY) dated .......... and re-
corded in the .......... County Registry of Deeds in 
Book .........., Page .......... is hereby waived. 

The form must be dated, signed by the treasurer of the 
water utility and notarized.  A copy of the form must 
be provided to the party named on the lien mortgage 
and each record holder of a mortgage on the real es-
tate. 

Sec. 2.  38 MRSA §1208-A is enacted to read: 

§1208-A.  Waiver of automatic foreclosure of lien 
mortgage 

1.  Waiver of sanitary district lien foreclosure.  
The treasurer of a district, when authorized by the trus-
tees of the district, may waive the foreclosure of a 
sanitary district lien mortgage created under section 
1208 by recording in the registry of deeds a waiver of 
foreclosure before the period for the right of redemp-
tion from the sanitary district lien mortgage has ex-
pired.  The sanitary district lien mortgage remains in 
full effect after the recording of a waiver.  Other 
methods established by law for the collection of any 
unpaid rate, toll, rent or other charges are not affected 
by the filing of a waiver under this section. 

2.  Form.  The waiver of foreclosure under sub-
section 1 must be substantially in the following form: 

STATE OF MAINE ...............SANITARY DISTRICT 
WAIVER OF AUTOMATIC FORECLOSURE 

OF SEWER LIEN 
Title 38, M.R.S.A., section 1208-A 

The foreclosure of the sewer lien mortgage on real 
estate for charges against .......... (NAME) to .......... 
(NAME OF SANITARY DISTRICT) dated .......... and 
recorded in the .......... County Registry of Deeds in 
Book .........., Page .......... is hereby waived. 

The form must be dated, signed by the treasurer of the 
district and notarized.  A copy of the form must be 
provided to the party named on the sanitary district 
lien mortgage and each record holder of a mortgage on 
the real estate. 

Sec. 3.  38 MRSA §1257 is enacted to read: 

§1257.  Waiver of sewer district lien foreclosure 

1.  Waiver.  The treasurer of a sewer district, 
when authorized by the trustees of the district, may 
waive the foreclosure of a district lien mortgage cre-
ated pursuant to the district’s charter by recording in 
the registry of deeds a waiver of foreclosure before the 
period for the right of redemption from the lien mort-
gage has expired. The lien mortgage remains in full 
effect after the recording of a waiver.  Other methods 
established by law for the collection of any unpaid 
rate, toll, rent or other charges are not affected by the 
filing of a waiver under this section. 

2.  Form.  The waiver of foreclosure under sub-
section 1 must be substantially in the following form: 

The foreclosure of the sewer lien mortgage on real 
estate for charges against .......... (NAME) to .......... 
(NAME OF SEWER DISTRICT) dated .......... and 
recorded in the .......... County Registry of Deeds in 
Book .........., Page .......... is hereby waived. 

The form must be dated, signed by the treasurer of the 
district and notarized. A copy of the form must be 
provided to the party named on the lien mortgage and 
each record holder of a mortgage on the real estate. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 491 
 H.P. 1165 - L.D. 1637 

An Act To Change the  
Requirements for the Sales Tax 

Exemption for Snowmobile 
Trail Grooming Equipment 

Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 
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